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the year 2003. This material has the benefit of being both a graft material and an integral

membrane produced within one mixture, thereby aiding in guided tissue regeneration.
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general as the work described in this is easier to perform, cost effective and imitates the most

commonly used regenerative technique termed as guided tissue regeneration.
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SOUHRN

Úvod. Aloplastické kostní štěpy se široce užívají v současnosti v kombinaci s membránami, což

zajišťuje realizaci řízené tkáňové regenerace při léčbě nitrokostních parodontálních chobotů.

Tato studie byla určena k hodnocení klinických výsledků kompozitního materiálu beta trikalcium

fosfátu v kombinaci s kalcium sulfátem při léčení kostních parodontálních chobotů. Kombinace

uvedených matriálů umožňuje realizaci řízené tkáňové regenerace.

Metoda. Celkem 47 kostních defektů u 26 pacientů bylo léčeno preparátem Fortoss® Vital

(Biocomposites, Staffordshire, UK). Pacienti byli sledováni po 2 roky. Klinické parametry

hodnocení zahrnovaly změny hloubky parodontálních chobotů, úroveň gingivodentálního

spojení, gingivální recesy,přítomnost či absenci dentálního plaku, BOP na začátku (před operací)

a za 2 roky po operaci.

Výsledky. Po chirurgickém ošetření se zmenšila hloubka parodontálních chobotů, zvýšila se

úroveň gingivodentálního spojení. Redukce hloubky parodontálních chobotů poklesla po 1 a 2

letech od operace o 1,97 ± 1.15 mm (p < 0,0001) a 2,07 ± 1,14mm (p < 0,0001 ), úroveň

gingivodentálního spojení stoupla o 1,68 ± 1.12 mm (p < 0,0001) a 1,93 ± 1,36mm (p < 0,0001),

gingivální recesy se zvětšily o 0,30 ± 0.71 mm (p = 0,009) a 0,14 ± 0,73mm (p = 0,571).

Procento plošek s plakem a s pozitivním BOP se redukovalo významně za 2 roky po operaci ve

srovnáním s vyšetřením před operací.

Závěr. Léčba parodontálních kostních chobotů kombinací beta-trikalcium fosfátu a kalcium

sulfátu vede k signifikantnímu zlepšení kostních parodontálních chobotů po dvou letech od

operačním zákroku. Pro přesnější dokumentaci efektu tohoto způsobu léčby je potřeba ještě

dlouhodobější sledování a rozšíření počtu sledovaných defektů.
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SUMMARY

Background Alloplastic bone graft materials are widely been used these days in combination

with barrier membranes to achieve guided tissue regeneration in the treatment of periodontal

intrabony defects. This study was designed evaluate the clinical outcome of a composite

material, beta tricalcium phosphate in combination with calcium sulphate, in the treatment of

periodontal intra-bony defects. The combination of these materials is believed to aid in guided

tissue regeneration owing to their properties.

Methods Forty seven intrabony defects in 26 periodontitis patients were treated with Fortoss®

Vital (Biocomposites, Staffordshire, UK). The patients were followed-up for 2 years. Clinical

parameters were evaluated which included changes in probing depth (PD), clinical attachment

level/loss (CAL) and gingival recession (GR), presence/absence of plaque and bleeding on

probing (BOP) at baseline and at one and two years postoperatively.

Results A decrease in probing depths (PD) was noticed in 24 patients out of the total 26 at one

year postoperatively. At two years postoperatively, a decrease in PD was found in all patients but

one. The number of BOP positive sites in relation to the involved teeth was reduced from 67

(35.64 %) at baseline to 26 (13.83 %) at 1 year and 28 (14.89 %) at 2 years postoperatively. The

number of sites with presence of plaque got decreased from 25 (26.60 %) to 15 (15.96 %) and

then increased slightly to 18 (19.15 %) during the same interval. The mean differences in

measurements between the baseline and one year postoperatively are a reduction of 1.97 ± 1.15

mm (P= 0.0001) in case of PD, a gain of 1.68 ± 1.12 mm (P = 0.0001) in CAL and an increase of

0.30 ± 0.71 mm (P = 0.009) in GR. The mean differences in measurements between the baseline

and two years postoperatively are a reduction of 2.07 ± 1.14 mm (P = 0.0001) in case of PD, a
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gain of 1.93 ± 1.36 mm (P = 0.0001) in CAL and an increase of 0.14 ± 0.73 mm (P = 0.571) in

GR

Conclusions The treatment with a combination of beta tricalcium phosphate and calcium

sulphate led to a significantly favourable clinical improvement in periodontal intrabony defects

two years after the surgery. A longer-term evaluation and further studies are necessary to

completely ascertain the effectiveness of this material, and a larger sample size is needed.
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LIST OF ABBREVIATIONS

BMP Bone morphogenic protein

BOP Bleeding on probing

CAL Clinical attachment level or loss

CPITN Community periodontal index of treatment needs

DFBDA Demineralised freeze-dried bone allograft

DNA Deoxyribonucleic acid

EMD Enamel matrix derivative

FDBA Freeze-dried bone allograft

Fig. Figure

GBR Guided bone regeneration

GR Gingival recession

GTR Guided tissue regeneration

HIV Human immunodeficiency virus

IGF Insulin-like growth factor

IL Interleukin
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PBI Papilla bleeding index

PD Probing pocket depth

PDGF Platelet-derived growth factor

PG Prostaglandin

PMN Polymorphonuclear leukocytes

PTFE Polytetrafluoroethylene

SRP Scaling and root planing

Tab. Table

TGF Transforming growth factor

TNF Tumour necrosis factor

WHO World health organisation
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1 INTRODUCTION

Dental plaque-induced periodontal diseases can be divided broadly into gingivitis and

periodontitis based on the presence or absence of attachment loss. Gingivitis is presence of

gingival inflammation without loss of connective tissue attachment. Periodontitis is the presence

of gingival inflammation along with a loss of connective tissue attachment. In other words,

periodontitis is the inflammation of periodontium characterized by apical migration of the

junctional epithelium onto the root surface with the concomitant loss of connective tissue and

alveolar bone.6 Periodontitis can be considered to result from an imbalance between destruction

and repair of periodontal tissues, triggered by bacteria present in periodontal pockets and possibly

aggravated by systemic disorders. In fact, the bulk of tissue destruction is caused by host

responses to oral bacteria: host cells (both resident and recruited from blood) release enzymes

and cytokines in response to bacterial products. 83, 96Although periodontitis consists of a family of

diseases, these diseases do share a common histopathology, manifest similar signs of disease and

usually respond to conventional therapy.

In a clinical and therapeutic point of view, periodontitis can be divided based on the extent or

distribution in the mouth to localized and generalized, and based on the severity to

slight/initial/mild, moderate and severe/advanced. Although there is no strict cut-off point for the

division based on the extent, it has been recommended that the distribution of the disease is

designated as: localized if less than 30 % of the sites are involved, and generalized if more. In

case of the division based on severity, the amount of clinical attachment loss (CAL) is

considered thereby designating the severity of periodontitis as: slight/initial/mild = 1 or 2 mm of

CAL, moderate = 3 to 4 mm of CAL and severe/advanced = 5 mm or more of CAL.4
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Periodontitis is one of the two major dental diseases, the other being dental caries, that affect

human populations worldwide at high prevalence rates and that results in loss of teeth. Hence the

prevention and treatment of periodontitis is of utmost importance in the field of dentistry.

Prevention of periodontitis is achieved through promoting healthy lifestyles including good oral

hygiene and reducing/eliminating risk factors.

Contemporary periodontal therapy is directed towards controlling the infection, elimination of

inflammation and restoring the lost supporting structures to their original form, function and

consistency.60 Infection control can be achieved by proper initial phase periodontal therapy

including through scaling and root planning, maintenance and antimicrobial therapy. Once the

infection is controlled and etiologic factors are eliminated, the correction of the consequences

caused by the disease is considered in order to achieve a better long-term prognosis of the

involved teeth. This phase, called the corrective or surgical phase, includes various surgical

procedures aimed at treatment of the unresolved periodontal pockets after the initial therapy,

advancing loss of attachment, or need for regenerative procedures thereby trying to re-establish a

favourable dental-periodontal relationship to improve the prognosis of the individual teeth and

oral health in general. Finally, once the cause is controlled and the consequences have been

corrected, recurrence of the disease should be avoided by planned careful follow-ups. This phase

of the therapy is mainly supportive in nature and is called the maintenance or recall phase.

Non-surgical therapy performed in the first phase may be sufficient to eliminate the signs and

symptoms of mild periodontitis. However, many cases or sites with moderate to severe disease

often continue to show signs of inflammation after a non-surgical approach. In such cases,

surgical treatment is a necessity. The various surgical approaches implemented in the surgical
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phase are open flap debridement (OFD), resective flap surgery, mucogingival surgery and


[…]


native bone and therefore considered as new bone, was observed. The shortcomings of the study

could be a small patient group, no standardised radiographic analysis or surgical re-entry to

establish the bone fill or regeneration, the non-usage of stents during clinical measurements and

also the non-involvement of a control group in which another surgical technique or material was

used.
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Conventional therapy is capable of controlling periodontal disease. Scaling and root planning

allow reduction in pocket depth mainly by new connective tissue or epithelial attachment; with a

probable gain in clinical attachment level. Periodontal literature is sated with studies showing the

treatment of periodontitis by scaling and root planing results in reductions of probing depth.9, 35,

67, 68 The decrease in probing depth is caused partly by the shrinkage of the pocket soft tissue

wall manifested as recession of the gingival margin which results from a decrease in soft tissue

inflammation; and partly from the gain in clinical attachment.9, 35, 67, 68 In a thorough evidence-

based review, Cobb calculated the mean probing depth reduction and gain of clinical attachment

that can be achieved with root planing at sites that initially were 4 to 6 mm in depth and 7 mm or

greater in depth. He reported mean pocket depth reductions of 1.29 mm and 2.16 mm,

respectively, and mean gains of clinical attachment of 0.55 mm and 1.29 mm, respectively.35

The regenerative procedures are performed after the conventional scaling and root planing to

attain further improvement of the tissues destroyed by periodontitis. These procedures can

promote further bone fill, thus improving the supporting structures thereby improving the long-

term prognosis of the tooth.

6.3 Discussion on results

Results from present investigation showed that the graft material used was effective in

significantly improving the clinical parameters at 1 and 2 years after surgery. The overall

reduction in PD and gain of attachment were found to be highly statistically significant and the

mean difference in GR between the baseline and at 2 years postoperatively was negligible and

not significant statistically. Ideally, a comparative study with open flap debridement and/or using

a different bone graft material in treating comparable defect pairs would have been more
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significant to highlight the outcome of treatment using Fortoss® Vital. The amount of PD

reduction was found to be greater in the deeper defects. In some cases, this reduction was up to 9

mm. PD reduction was achieved in 25 of the total 26 patients; there was an increase of PD in one

patient 2 years postoperatively. The local factors and the non-compliance of the patient probably

would have resulted in the undesired result. After 2 years, the number of sites with bleeding on

probing was reduced to almost half. The number of proximal sites (mesial and distal) with plaque

deposits also got reduced.

Several studies were done to evaluate the effectiveness of calcium sulphate and of beta

tricalcium phosphate in combination with other materials resulting in good clinical outcomes. A

study by Harris in 2004 evaluating a composite bone graft (demineralised freeze-dried bone

allograft, calcium sulphate, tetracycline and porous hydroxyapatite) and calcium sulphate barrier

showed a mean decrease of 4.7 mm of PD, 3.7 mm of CAL and a mean increase of 1.0 mm of

GR at 4-6 months postoperatively.72 In another study by Paolantonio et al. using calcium

sulphate barrier implant and barrier revealed a mean decrease of 4.4 mm of PD, 2.7 mm of CAL

and a mean increase of 1.6 mm of GR at 12 months postoperatively.119 In a study published in

2008 by Döri, at 1 year after therapy, the sites treated with platelet rich plasma+ β-TCP + GTR

showed a reduction in mean PD from 9.1 ±0.6 mm to 3.3 ±0.5 mm (P<0.001) and a change in

mean CAL from 10.1 ± 1.3 mm to 5.7 ±1.1 mm.45 Most of these studies used clinical

measurements along with standardized radiographs for comparison. Unlike the present study, all

these studies were short-term studies and have considered only the affected area around the

tooth, where the pocket depths were deeper, which may influence the results.
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We have used tetracycline HCl solution for root conditioning during the surgery. Topical

tetracycline HCl conditioning removes the smear layer and is believed to enhance fibroblast

attachment and growth, while suppressing epithelial cell attachment and growth 8 and also has an

anti-collagenase action.159 Furthermore, topical tetracycline HCl is adsorbed to and released from

the dentin surface maintaining an antimicrobial property for at least fourteen days post therapy.

156 However, root conditioning using tetracycline HCl application has not proven to be beneficial

in terms of clinical significance to periodontal regeneration.95
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7 CONCLUSIONS

Within the limitations of this retrospective study, the following conclusions were drawn:

• The treatment with a synthetic bone graft containing a combination of beta tricalcium

phosphate and calcium sulphate led to a significantly favourable clinical improvement in

periodontal intrabony defects two years after the surgery.

• The graft material was easy to handle, strongly adherent, packed well into defects,

appeared to harden as a solid in a few minutes and biocompatible.

• There was a statistically significant difference in terms of clinical attachment level (CAL)

and periodontal probing depth (PD) between the baseline and one year postoperatively

and between baseline and two years postoperatively. Even though there was a slight

positive difference between one and two year results clinically, the difference was not

statistically significant.

• A much longer term evaluation and further studies are necessary to completely ascertain

the effectiveness of this material, and a larger sample size is also recommended. Also,

standardized radiographic or a surgical re-entry is recommended for confirmation of the

clinical results.
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8 CLINICAL IMPLICATIONS

• From this study, it became evident that treatment of periodontal intrabony defects with

the new graft material Fortoss® Vital offers a method to achieve significant probing

depth reduction and shallow residual pockets, which are considered important for

maintaining periodontal health and improving the prognosis of treated teeth.

• Fortoss® Vital can be prescribed in the treatment of 2 or 3-walled periodontal intrabony

defects.

• The ease with which this material can be manipulated and its property of being a graft

material and an integral membrane in one mixture allows an easy and predictable way of

guided tissue regeneration procedure.

• The main reasons for the choice of this bone graft material over the conventional

membrane and graft technique to achieve periodontal regeneration are non-requirement

of a membrane, reduced surgical time, lesser cost and the ease and potential to treat

periodontal intrabony defects spanning more than 2 teeth.
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