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The topic of dissertation work engages in an up-to-date problem of tissue regeneratiion.
Composite material consisting of ß-TCP and calcium sulphate (Fortoss Vital) is for a long
time at the market, but very limited volume of scientific references is at a disposal in
literature.Substantially greater volume of literary references relevant to lot of aspects of this
composite material application is possible to find in other medical specializations as for
example in orthopedics. This material could be very attractive for stomatological applications
because it represents an integration of osteoconductive matrix and barrier effect of calcium
sulphate and its outstanding feature is a very simple application. It is also a material which
deserves evaluation on the scientific basis.

Dissertation work is extensively introduced by problems of periodontal diseases in
epidemiological aspects ( at the populations and affected locations level), in mechanisms of
periodontal destruction, literarly perspectives on nonsurgical and surgical approaches to the
periodontal therapy including of periodontal wound healing mechanisms were compiled. The
extensive part of the work is formed by the overview of principles of guided tissue
regeneration including the whole system of resorbable and nonresorbable membranes and
characteristics of materials used as a substitution of bone tissue.

Offered work was composed as a retrospective follow-up study and its aim was to evaluate
clinical results of composite material Fortoss Vital by the treatment of intrabony periodontal
defects using the method of guided tissue regeneration.

47 defects in 26 patients were treated by this method and within the two years follow-up
following parametres were evaluated:
Periodontal pocket depths (PD), changes in clinical attachment level (CAL), extent of
gingival recessions (GR), presence of microbial plaque, bleeding on probing (BOP) and
changes of alveolar bone in X-ray pictures. Frontal teeth, premolars and molars with 2 and 3-
wall defects were treated.
In the chapter of clinical measurements I miss detailed specification of plaque evaluation
bacause formulation „present/absent“ (plaque staining?) together with unclear localisation is
not usual in this type of studies. And the like nonspecific looks also used BOP, although as a
including criterion of the study is presented surely the more accurate PBI.
In the chapter of results is visible in the bounds of used methods a significant plaque
reduction and with this fact connected decrease of BOP values. The average pocket depths
and CAL values as well diminished by affected teeth after one and two years of circa 2 mm,
in the category of pockets deeper than 5 mm was visible a substantial reduction of their
number in all teeth practically. In the case of CAL the same convincing improvement was not
recorded.

Remarkable is behaviour of gingival margin level after surgery, where changes in positive
and negative direction were recorded. In a similar manner may be evaluated also values of
average differences in periodontal pocket depths and CAL.

In addition to clinical parameters at the conclusion were undermentioned X-ray pictures of
some treated cases before surgery and after 2 years.

Results of the study evoke a couple of questions tightly connected with elected methods of
research work. An unquestioned result of this study is a finding, that this method leads to
improvement of periodontal parameters and X-ray pictures document an increment of dense
tissue with X-ray attributes of alveolar bone. Pleasurable are findings that this easy workable
method reach to the same results as in the case of classic GTR protocol with membranes.
Maybe it will be useful in discussion to correlate own experiences with the broad range of
observations obtained in other medical specializations.

In conclusion may be stated, that within the range determinated by elected methodologies, the
aims of research work were realized and obtained results could be suitable for next stages of
research work. It is indispensable to verify the regenerative potential of Fortoss Vital by the
correlation with the classical periodontal surgical procedures. The final step of evaluation is
then histological examination of regenerate tissue.

Evaluation of research study brings a couple of questions:

1. The control examinations after 1 and 2 years revealed a statistically significant
reduction of locations positive for microbial plaque. What about the tendency of
plaque accumulation during the initial phase of treatment and how to explain this next
progressive improvement?

2. Author presents perfect results on the vestibular aspects affected teeth (for example in
frontal teeth vestib. 8 pockets ≥ 5 mm before treatment, after 1 year – 0 pocket. In
agreement with my experiences, in the case of vestibular bone of frontal teeth, the
complete loss of bone lamina is present, but no intraalveolar bone defect – is it really
true regeneration?

3. The number of CAL ≥ 5 mm in molars was practically unchganged after 1 year, the
remarkable improvement was visible as late as 2 years. How to explain this process?

4. Which way were evaluated recessions mesially and distally as is visible in tab. 5.10.
and 5.11. and how to explain the postoperative regression of recessions mesially and
distally as far as 3 mm?

5. On the X-ray picture No. 2 is really a 2 or 3-wall bone defect?

Despite of some remarks on methodology and interpretation of results I recommend submitted
dissertation work for dissertation defence.
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